1

平成２７年３月２７日

各   位
                                                会 社 名        株 式 会 社  東 邦 銀 行
                                                代 表 者 名         取 締役頭 取          北 村 清 士
                                                    （コード番号  ８３４６   東証第一部）
                                                問 合 せ 先
                                                         責任者役職名   取締役総合企画部長

                                               氏     名        須 藤 英 穂
                                                         Ｔ Ｅ Ｌ           (024)523－3131

当行持分法適用の関連会社５社の株式追加取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社東邦銀行（頭取 北村 清士）は、平成２７年３月２７日開催の取締役会におきまして、

当行持分法適用の関連会社である東邦信用保証株式会社、東邦情報システム株式会社、東邦リース

株式会社、株式会社東邦カード、株式会社東邦クレジットサービスの株式を以下の通り追加取得し、

連結子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由
   当行持分法適用の関連会社である東邦信用保証株式会社、東邦情報システム株式会社、東邦

リース株式会社、株式会社東邦カード、株式会社東邦クレジットサービスは設立以来、当行グ

ループ会社として、当行と連携しながら地域に密着した営業を展開しております。

当行グループがさらに多様化、高度化していくお客さまニーズにしっかりとお応えしていく

ためには、持分法適用の関連会社である上記５社を連結子会社化し、その連携をより一層強固

にすることが必要不可欠と判断しました。

当行は、グループ一体経営を迅速かつ柔軟に実施していくことを通じて、お客さまに総合金

融サービスを提供し、グループの企業価値向上を図ってまいります。

２．異動する子会社の概要
（１）東邦信用保証株式会社

Ａ．所 在 地 福島県福島市大町 4番 4号

Ｂ．代表者の役職・氏名 代表取締役社長 櫛谷 昭一

Ｃ．事  業  内  容 信用保証業

Ｄ．資 本 金 30 百万円

Ｅ．設 立 年 月 日 昭和 60 年 3 月 20 日

Ｆ．大株主及び持株比率
福島商事株式会社      45.0％

東邦情報システム株式会社  32.5％

東邦ビル株式会社      12.5％

資本関係

当行は当該会社の発行済株式総数の 42.5％（間接保

有分も含む）を保有しております。当該会社は当行

の発行済株式総数の 0.1％を保有しておりますが、

子会社化後、相応の期間内に売却します。

人的関係

当行の頭取 1名が当該会社の取締役（非常勤）を、

監査役 1名が当該会社の監査役（非常勤）をそれぞ

れ兼務しております。また、当行は、当該会社へ出

向者 6名を派遣しております。

Ｇ．上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取引関係

当行と当該会社との間には、通常の営業取引として

当行の住宅ローン等のお客さまを対象とした債務

保証取引があります。

2

（２）東邦情報システム株式会社

Ａ．所 在 地 福島県福島市飯坂町平野字桜田 3番地 4

Ｂ．代表者の役職・氏名 代表取締役社長 斎藤 春生

Ｃ．事  業  内  容 受託開発ソフトウェア業

Ｄ．資 本 金 60 百万円

Ｅ．設 立 年 月 日 昭和 58 年 10 月 14 日

Ｆ．大株主及び持株比率
東邦カード株式会社     23.8％

東邦信用保証株式会社    23.0％

福島商事株式会社      14.6％

資本関係

当行は当該会社の発行済株式総数の 65.3％（間接保

有分も含む）を保有しております。（なお、議決権

は議決権総数の 46.4％（間接保有分も含む）を保有

しております。）

人的関係

当行の常務取締役 1名が当該会社の取締役会長（非

常勤）を、頭取が当該会社の取締役（非常勤）を、

当行の監査役 1名が当該会社の監査役（非常勤）を

それぞれ兼務しております。また、当行は、当該会

社へ出向者 10 名を派遣しております。

Ｇ．上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取引関係

当行は当該会社に当行のシステム管理・運営業務等

の一部を委託しております。また、当行と当該会社

との間には、通常の営業取引としての貸出取引があ

ります。

Ｈ．当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期

純 資 産 306 百万円 315 百万円 320 百万円

総 資 産 361 百万円 380 百万円 380 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 510,605 円 525,571 円 533,803 円

売 上 高 229 百万円 229 百万円 229 百万円

営 業 利 益 9 百万円 13 百万円 6 百万円

経 常 利 益 13 百万円 17 百万円 10 百万円

当 期 純 利 益 8 百万円 11 百万円 7 百万円

１株当たり当期純利益 13,842 円 19,930 円 13,326 円

１ 株 当 た り 配 当 金 5,000 円 5,000 円 5,000 円

※平成２６年４月１日付で、東邦コンピューターサービス株式会社と東邦情報システム株式会社は

合併し、商号を東邦情報システムとしております。なお、決算期の計数は存続会社である東邦コ

ンピューターサービス株式会社の計数を記載しております。

Ｈ．当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期

純 資 産 1,652 百万円 2,439 百万円 3,042 百万円

総 資 産 9,147 百万円 9,934 百万円 10,285 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,754,163 円 4,065,391 円 5,070,159 円

売 上 高 938 百万円 1,008 百万円 921 百万円

営 業 利 益 △10 百万円 762 百万円 713 百万円

経 常 利 益 0 百万円 1,265 百万円 969 百万円

当 期 純 利 益 △104 百万円 786 百万円 602 百万円

１株当たり当期純利益 △174,611 円 1,310,531 円 1,003,475 円

１ 株 当 た り 配 当 金 5,000 円 5,000 円 5,000 円

3

（３）東邦リース株式会社

（４）株式会社東邦カード

Ａ．所 在 地 福島県福島市大町 4番 4号

Ｂ．代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 遠藤 博

Ｃ．事  業  内  容 クレジットカード業、信用保証業

Ｄ．資 本 金 30 百万円

Ｅ．設 立 年 月 日 昭和 60 年 4 月 15 日

Ｆ．大株主及び持株比率

福島商事株式会社      40.0％

株式会社ジェーシービー   20.0％

東邦ビル株式会社      15.0％

資本関係

当行は当該会社の発行済株式総数の 20.0％（間接保

有分も含む）を保有しております。当該会社は当行

の発行済株式総数の 0.1％を保有しておりますが、

子会社化後、相応の期間内に売却します。

人的関係

当行の頭取が当該会社の取締役（非常勤）を、当行

の監査役 1名が当該会社の監査役（非常勤）をそれ

ぞれ兼務しております。また、当行は、当該会社へ

出向者 8名を派遣しております。

Ｇ．上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取引関係

当行と当該会社との間には、通常の営業取引として

当行のクレジットカードのお客さまを対象とした

債務保証取引があります。また、通常の営業取引と

して貸出取引があります。

Ａ．所 在 地 福島県福島市万世町 5番 10 号

Ｂ．代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長谷川 敏朗

Ｃ．事  業  内  容 総合リース業

Ｄ．資 本 金 60 百万円

Ｅ．設 立 年 月 日 昭和 60 年 3 月 20 日

Ｆ．大株主及び持株比率
東邦情報システム株式会社  30.0％

興銀リース株式会社     28.3％

東邦ビル株式会社      10.0％

資本関係

当行は当該会社の発行済株式総数の 48.7％（間接保

有分も含む）を保有しております。当該会社は当行

の発行済株式総数の 0.1％を保有しておりますが、

子会社化後、相応の期間内に売却します。

人的関係

当行の頭取が当該会社の取締役（非常勤）を、監査

役１名が当該会社の監査役（非常勤）をそれぞれ兼

務しております。また、当行は、当該会社へ出向者

19 名を派遣しております。

Ｇ．上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

取引関係
当行と当該会社との間には、通常の営業取引として

の貸出取引があります。

Ｈ．当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期

純 資 産 2,947 百万円 3,200 百万円 3,460 百万円

総 資 産 13,244 百万円 14,144 百万円 13,958 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,455,932 円 2,667,300 円 2,883,537 円

売 上 高 5,652 百万円 5,760 百万円 5,472 百万円

営 業 利 益 441 百万円 413 百万円 408 百万円

経 常 利 益 477 百万円 417 百万円 422 百万円

当 期 純 利 益 276 百万円 256 百万円 259 百万円

１株当たり当期純利益 230,045 円 213,743 円 216,540 円

１ 株 当 た り 配 当 金 5,000 円 5,000 円 5,000 円

4

（５）株式会社東邦クレジットサービス

Ｈ．当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期

純 資 産 2,517 百万円 2,809 百万円 3,068 百万円

総 資 産 4,629 百万円 4,894 百万円 5,442 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 4,195,669 円 4,682,882 円 5,114,231 円

売 上 高 1,038 百万円 956 百万円 933 百万円

営 業 利 益 411 百万円 474 百万円 406 百万円

経 常 利 益 417 百万円 474 百万円 400 百万円

当 期 純 利 益 223 百万円 291 百万円 255 百万円

１株当たり当期純利益 371,868 円 485,627 円 425,927 円

１ 株 当 た り 配 当 金 5,000 円 5,000 円 5,000 円

Ａ．所 在 地 福島県福島市大町 4番 4号

Ｂ．代表者の役職・氏名 代表取締役社長 菊地 邦幸

Ｃ．事  業  内  容 クレジットカード業、信用保証業

Ｄ．資 本 金 30 百万円

Ｅ．設 立 年 月 日 平成 2年 7月 12 日

Ｆ．大株主及び持株比率
福島商事株式会社      26.6％

東邦情報システム株式会社  14.3％

三井住友カード株式会社   14.0％

資本関係

当行は当該会社の発行済株式総数の 39.3％（間接保

有分も含む）を保有しております。当該会社は当行

の発行済株式総数の 0.1％を保有しておりますが、

子会社化後、相応の期間内に売却します。

人的関係

当行の頭取が当該会社の取締役（非常勤）を、当行

の監査役 1名が当該会社の監査役（非常勤）をそれ

ぞれ兼務しております。また、当行は、当該会社へ

出向者 5名を派遣しております。

Ｇ．上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

取引関係

当行と当該会社との間には、通常の営業取引として

当行のクレジットカードのお客さまを対象とした

債務保証取引があります。また、通常の営業取引と

して貸出取引があります。

Ｈ．当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期

純 資 産 1,078 百万円 1,248 百万円 1,389 百万円

総 資 産 2,667 百万円 2,621 百万円 2,800 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,797,621 円 2,080,037 円 2,315,442 円

売 上 高 625 百万円 584 百万円 525 百万円

営 業 利 益 625 百万円 124 百万円 75 百万円

経 常 利 益 142 百万円 187 百万円 132 百万円

当 期 純 利 益 90 百万円 110 百万円 83 百万円

１株当たり当期純利益 150,793 円 184,876 円 139,070 円

１ 株 当 た り 配 当 金 5,000 円 5,000 円 5,000 円

5

３．東邦信用保証株式会社の株式取得の相手先の概要

（１）福島商事株式会社

４．東邦情報システム株式会社の株式取得の相手先の概要

（１）福島商事株式会社

    会社の概要につきましては、３－（１）を参照願います。

（２）東邦ビル株式会社

Ａ．所 在 地 福島県福島市大町 4番 4号

Ｂ．代表者の役職・氏名 代表取締役社長 喜古 真

Ｃ．事  業  内  容 不動産賃貸業、事務用品販売業

Ｄ．資 本 金 10 百万円

Ｅ．設 立 年 月 日 昭和 44 年 10 月 23 日

Ｆ．純 資 産 193 百万円

Ｇ．総 資 産 197 百万円

Ｈ．大株主及び持株比率

北方商事株式会社       13.4％

秋田共立株式会社       13.4％

共益商事株式会社       13.4％

両銀不動産株式会社      13.4％

新潟ニュータウン開発株式会社 13.4％

ぐんぎんリース株式会社    13.4％

Ａ．所 在 地 福島県福島市大町 4番 4号

Ｂ．代表者の役職・氏名 代表取締役社長 守谷 光雄

Ｃ．事  業  内  容 保険代理業

Ｄ．資 本 金 3 百万円

Ｅ．設 立 年 月 日 昭和 29 年 9 月 6 日

Ｆ．純 資 産 1,433 百万円

Ｇ．総 資 産 1,627 百万円

Ｈ．大株主及び持株比率

北方商事株式会社       11.1％

秋田共立株式会社       11.1％

共益商事株式会社       11.1％

両羽協和株式会社       11.1％

新潟ニュータウン開発株式会社 11.1％

ぐんぎんリース株式会社    11.1％

資本関係

当行は当該会社の発行済株式総数の 14.9％（間接保

有を含む）を保有しております。なお、当該会社は

当行の発行済株式総数の 3.31％を保有しておりま

す。

人的関係

当行の専務取締役 1名が当該会社の監査役（非常勤）

を兼務しております。また、当行は、当該会社へ出

向者 17 名を派遣しております。

取引関係

当行と当該会社との間には、通常の営業取引とし

て、保険代理店業務を分担しております。また、当

行と当該会社との間には、通常の営業取引としての

貸出取引があります。

Ｉ．上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事

者への該

当状況

該当事項はありません。

※上表Ｆ、Ｇは平成２６年３月３１日現在、その他項目は平成２７年３月２６日現在

6

（３）東邦土地建物株式会社

５．東邦リース株式会社の株式取得の相手先の概要

（１）東邦情報システム株式会社

会社の概要につきましては、２－（２）を参照願います。

（２）東邦ビル株式会社

会社の概要につきましては、４－（２）を参照願います。

（３）福島商事株式会社

会社の概要につきましては、３－（１）を参照願います。

Ａ．所 在 地 福島県福島市大町 4番 4号

Ｂ．代表者の役職・氏名 代表取締役社長 喜古 真

Ｃ．事  業  内  容 不動産賃貸業、清掃業

Ｄ．資 本 金 30 百万円

Ｅ．設 立 年 月 日 昭和 41 年 1 月 11 日

Ｆ．純 資 産 396 百万円

Ｇ．総 資 産 1,113 百万円

Ｈ．大株主及び持株比率
福島商事株式会社       97.0％

株式会社東邦銀行        3.0％

資本関係

当行は当該会社の発行済株式総数の 3.0％を保有し

ております。なお、当該会社は当行の発行済株式総

数の 0.007％を保有しております。

人的関係

当行の専務取締役 1名が当該会社の監査役（非常勤）

を兼務しております。また、当行は、当該会社へ出

向者 2名を派遣しております。

取引関係

当行は、当該会社に当行本支店等の清掃業務を委託

しております。また、当行と当該会社との間には、

通常の営業取引としての貸出取引があります。

Ｉ．上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事

者への該

当状況

該当事項はありません。

※上表Ｆ、Ｇは平成２６年３月３１日現在、その他項目は平成２７年３月２６日現在

資本関係
当行は当該会社の発行済株式総数の 9.6％（間接保

有を含む）を保有しております。

人的関係

当行の専務取締役 1名が当該会社の監査役（非常勤）

を兼務しております。また、当行は、当該会社へ出

向者 1名を派遣しております。

取引関係

当行は当該会社より事務用品を購入しております。

また、当行と当該会社との間には、通常の営業取引

としての貸出取引があります。

Ｉ．上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事

者への該

当状況

該当事項はありません。

※上表Ｆ、Ｇは平成２６年３月３１日現在、その他項目は平成２７年３月２６日現在

7

６．株式会社東邦カードの株式取得の相手先の概要

（１）株式会社ジェーシービー

（２）福島商事株式会社

会社の概要につきましては、３－（１）を参照願います。

７．株式会社東邦クレジットサービスの株式取得の相手先の概要

（１）三井住友カード株式会社

（２）福島商事株式会社

会社の概要につきましては、３－（１）を参照願います。

Ａ．所 在 地 東京都港区南青山 5丁目 1-22

Ｂ．代表者の役職・氏名 代表取締役社長 浜川 一郎

Ｃ．事  業  内  容 クレジットカード業務、金銭の貸付及び信用保証業務 等

Ｄ．資 本 金 10,616 百万円

Ｅ．設 立 年 月 日 昭和 36 年 5 月 11 日

Ｆ．純 資 産 203,006 百万円

Ｇ．総 資 産 1,241,648 百万円

Ｈ．大株主及び持株比率
ＪＣＢ従業員持株会

三菱東京ＵＦＪ銀行株式会社

太陽生命保険株式会社

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当行は当該会社に、通常の営業取引として、クレジ

ットカード業務の事務を委託しております。また、

当行と当該会社の間には、通常の営業取引としての

貸出取引があります。

Ｉ．上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事

者への該

当状況

該当事項はありません。

※上表Ｂは平成２６年６月３０日現在、その他項目は平成２６年３月３１日現在

Ａ．所 在 地 大阪府大阪市中央区今橋四丁目５番１５号

Ｂ．代表者の役職・氏名 代表取締役社長 島田 秀男

Ｃ．事  業  内  容 クレジットカード業務、金銭の貸付及び信用保証業務 等

Ｄ．資 本 金 34,000 百万円

Ｅ．設 立 年 月 日 昭和 42 年 12 月 26 日

Ｆ．純 資 産 306,481 百万円

Ｇ．総 資 産 1,218,420 百万円

Ｈ．大株主及び持株比率
株式会社ＳＭＦＧカード＆クレジット

株式会社ＮＴＴドコモ

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当行は、当該会社に通常の営業取引として、クレジ

ットカード業務の事務を委託しております。また、

当行と当該会社の間には、通常の営業取引としての

貸出取引があります。

Ｉ．上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事

者への該

当状況

該当事項はありません。

※平成２６年３月３１日現在

8

（３）東邦土地建物株式会社

会社の概要につきましては、４－（３）を参照願います。

８．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況
（１）東邦信用保証株式会社

（２）東邦情報システム株式会社

（３）東邦リース株式会社

（４）株式会社東邦カード

（５）株式会社東邦クレジットサービス

Ａ．異動前の所有株式数 ３３株（議決権の数 33 個）（議決権の所有割合 7.8％）

Ｂ．取得株式数 ２２５株（議決権の数 225 個）（議決権の所有割合 34.6％）

    （取得価額 345 百万円）

Ｃ．異動後の所有株式数 ２５８株（議決権の数 258 個）（議決権の所有割合 39.6％）

※異動後の当行の間接保有を含めた議決権の所有割合は 100％となります。

Ａ．異動前の所有株式数 ３０株（議決権の数 30 個）（議決権の所有割合 5.0％）

Ｂ．取得株式数 ２７０株（議決権の数 270 個）（議決権の所有割合 45.0％）

    （取得価額 662 百万円）

Ｃ．異動後の所有株式数 ３００株（議決権の数 300 個）（議決権の所有割合 50.0％）

※当行の連結子会社となる東邦信用保証株式会社、東邦情報システム株式会社、東邦リース株

式会社においても、株式会社東邦カードの株式を取得いたします。その結果、異動後の当行

の間接保有を含めた議決権の所有割合は 100％となります。

Ａ．異動前の所有株式数 ３０株（議決権の数 30 個）（議決権の所有割合 5.0％）

Ｂ．取得株式数 ２７０株（議決権の数 270 個）（議決権の所有割合 45.0％）

    （取得価額 183 百万円）

Ｃ．異動後の所有株式数 ３００株（議決権の数 300 個）（議決権の所有割合 50.0％）

※当行の連結子会社となる東邦信用保証株式会社、東邦リース株式会社においても、株式

会社東邦クレジットサービスの株式を取得いたします。その結果、異動後の当行の間接保
有を含めた議決権の所有割合は 100％となります。

Ａ．異動前の所有株式数 ６０株（議決権の数 60 個）（議決権の所有割合 5.0％）

Ｂ．取得株式数 ２００株（議決権の数 200 個）（議決権の所有割合 16.6％）

    （取得価額 178 百万円）

Ｃ．異動後の所有株式数 ２６０株（議決権の数 260 個）（議決権の所有割合 21.6％）

※当行の連結子会社となる東邦信用保証株式会社においても、東邦リース株式会社の株式を
取得いたします。その結果、異動後の当行の間接保有を含めた議決権の所有割合は 71.6％

となります。

Ａ．異動前の所有株式数 ３０株（議決権の数 30 個）（議決権の所有割合 5.0％）

Ｂ．取得株式数 ２７０株（議決権の数 270 個）（議決権の所有割合 45.0％）

    （取得価額 1,205 百万円）

Ｃ．異動後の所有株式数 ３００株（議決権の数 300 個）（議決権の所有割合 50.0％）

※当行の連結子会社となる東邦リース株式会社においても、東邦信用保証株式会社の株式を

 取得いたします。その結果、異動後の当行の間接保有を含めた議決権の所有割合は 100％

 となります。

9

９．日程

１０．今後の見通し

本件株式の取得は、平成２７年４月６日を予定しているため、平成２７年３月期の業績に影

響を与えるものではありませんが、平成２８年３月期連結業績予想に織り込む予定であります。

以 上

（１）取締役会決議日 平成２７年３月２７日（本件）

（２）株式譲渡契約締結日 平成２７年４月１日（予定）

（３）株式取得日 平成２７年４月６日（予定）